
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Comunicazione esterna ed organizzazione di eventi
Autorizzazione all'organizzazione ed al correlato finanziamento, d'intesa con Regione Toscana, del 
workshop dal titolo "Nuove sfide per il governo delle amministrazioni regionali: un'analisi 
economica-aziendale", programmato per le date del 24-25 novembre 2017 a Firenze. 

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Premesso che IRPET è ente di consulenza per il Consiglio e la Giunta Regionale, istituito con L.r.
29.07.96, n. 59 (e succ. modifiche), con compiti di studio e ricerca in materie economiche e sociali
di interesse regionale,

Considerato che l'art. 2, della L.R. 29/07/96 n. 59 (e succ. modifiche), ricomprende tra i compiti
istituzionali  dell’IRPET,  “lo  studio  delle  metodologie  di  programmazione,  di  valutazione  e  di
verifica delle politiche”(lett.  c),  “gli studi preparatori per gli  atti di programmazione regionale
[…]”, nonché "la circolazione delle conoscenze e dei risultati" (lett. e), ovvero la divulgazione degli
studi e delle analisi compiute dall’Istituto nelle materie di sua competenza,

Visto l’interesse comune di Regione Toscana ed IRPET ad un confronto con le altre amministrazio-
ni regionali e con il mondo accademico mirato ad un’analisi della recente evoluzione che sta inte-
ressando, da un lato, il sistema di gestione del bilancio regionale e, dall’altro lato, il sistema di pro-
grammazione, controllo e valutazione delle performance regionali

Valutata dunque l’opportunità di realizzare un workshop dal  titolo “Nuove sfide per il governo del-
le amministrazioni regionali: un’analisi economico-aziendale”, quale occasione per promuovere il
confronto delle buone prassi adottate dalle amministrazioni regionali e per una riflessione scientifi-
ca sulle stesse, secondo quanto definito nel programma allegato al presente provvedimento e sua
parte integrante,

Considerato che per la realizzazione del suddetto workshop, programmato per le date del 24-25 no-
vembre 2017, a Firenze, è necessario procedere all’organizzazione complessiva dell’evento, sia per
quanto attiene al noleggio delle sale e delle attrezzature dedicate, sia con riferimento alla disponibi-
lità delle strutture per l’alloggio dei partecipanti,

Visto il dettaglio dei costi per l’organizzazione del workshop allegato al presente provvedimento e
sua parte integrante, da cui risulta un importo complessivo di circa 19.000€, quale costo stimato in
previsione del possibile numero di partecipanti, 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio



2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27.02.2017, ed il correlato documen-
to dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017, nelle risul-
tanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determina-
zione n. 49 del 21.10.2017

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'articolo 9-
bis,  comma  2,  della  L.R.  29.7.1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
l'ordinamento dell'IRPET, ed all'articolo 10, del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET

Richiamata la propria determinazione n. 45 del 25.09.2017 che conferisce al Dirigente Coordinatore
Vicario le funzioni del Direttore durante la sua assenza temporanea,

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

2.  di  procedere  all’organizzazione  del  workshop dal   titolo  “Nuove  sfide  per  il  governo  delle
amministrazioni regionali: un’analisi economico-aziendale” da realizzare a Firenze nelle giornate
del 24-25 novembre 2017; 

3.  di  autorizzare  il  finanziamento  da  parte  di  IRPET delle  spese  correlate  all’organizzazione
dell’evento,  nei  termini  e  con  le  specificazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono
integralmente riportati;

3.  di  dare  mandato  ai  dirigenti  competenti  in  materia  di  assumere  i  provvedimenti  necessari
all’esecuzione di quanto disposto con il presente atto e di autorizzare le spese correlate nei limiti di
ammissibilità disposti con il presente provvedimento, dando atto che entro gli importi iscritti nei
competenti conti di spesa del conto economico preventivo per il 2017 sussistono risorse sufficienti
alla copertura dei costi sopra indicati.


